Sempre nel sermone *Christi bonus odor* il campionario di oggetti 'sensuali' che rappresentano Antonio introduce la vite quale simbolo dell'umiltà del santo. Si tratta di un'interessante innovazione, non seguita da altri predicatori e destinata a non avere fortuna iconografica<sup>69</sup>.

63. Per un inquadramento storiografico si veda la bibliografia riportata in LOMBARDO 2022, p. 133, nota 98.

64. BALDUINUS AB AMSTERDAM 1958, p. 52: «Ipse enim Antonius fuit rosa propter patientiam, et ei competit quod dicitur Eccli. XXXIX [24, 18]: Quasi plantatio rose in Jerico, quod interpretatur defectus et convenit optime religioni fratrum minorum. In beato Antonio fuerunt rose propter fervorem patientie, que movit ipsum ad ordinem dum audiret quinque fratres marturiatos apud Marrochium a paganis. Propter quam causam elegit consortium vite ut posset pervenire ad consortium martyrii et glorie».

65. *Christi bonus odor*: «Rose, quantum ad desiderium paciendi pro Christo et per compassionem infirmorum. Dixit enim fratribus: "Hoc pacto Ordinem uestrum introibo: ut me statim transmittatis ad Saracenos". Ideo dicere potest beatus Antonius Eccli. XXIV (24, 18): *ego quasi plantatio rose in Ierico*. Ierico quidem interpretatur 'luna' et significat mundum mutabilem ut luna, ubi beatus Antonius extitit sicut rosa per desiderium paciendi. Poterat enim dicere beatus Antonius illud Iob VI (6, 8-9): *Quis det ut ueniat peticio mea? Qui cepit, ipse me conterat, soluat manum suam et succidat me*».

66. «Hic quid quasi flos rosarum per feruorem martyrii, sicut de eo dicitur: "Feruetur ad martyrium" etc. "More enim elephantis uiso sanguine uue et mori funditur insoncium sanguinis" etc.». Sankt Florian, Augustiner-ChorherrenStift, ms. XI.289, ff. 69v-71r: 69v.

67. McMICHAEL - WRISLEY SHELBY 2019, *passim*.

68. «Quantum ad secundum subdicitur: *et quasi flores rosarum in di<ebus> uernis*. Fuit autem beatus Anthonius uere flos in uita sua: propter puritatem clarificationis mentalis, Cant. I [2, 5]: *Fulcite me floribus* etc.; propter speciositatem uenustatis moralis, Eccli. 24 (24, 23): *Flores mei fructus honoris et honestatis*, Cant. 2 (2, 12): *Flores apparuerunt in terra nostra*; propter medicinalitatem omnis infirmitatis spiritualis, Cant. [7, 12]: *Videamus si flores fructus parturiuntur, si floruerunt mala punica*; propter repululositatem caritatis, Num. 17 (17, 8): *Inuenit Moyses uirgam Aaron germinasse in domo Leui et turgentibus gemmis erumpebant flores*». Barcellona, ACA, Ripoll. 209, ff. 99vb-100va: 100ra.